事项编码：200051200200250244214330106
基本医疗保险关系接续服务指南

区人力社保局

基本医疗保险关系接续服务指南

一、适用范围

主要内容：申请办理基本医疗保险关系转入。
适用对象：个人,允许个人代办
二、国家法律依据
中华人民共和国社会保险法  全国人民代表大会常务委员会  2011-07-01

第三十二条  个人跨统筹地区就业的，其基本医疗保险关系随本人转移，缴费年限累计计算。

三、省级法律依据

人力资源社会保障部办公厅关于印发流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程的通知 人社厅发〔2016〕94号 　人社厅发〔2016〕94号 各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）： 　　为落实人力资源社会保障部、国家发展改革委、财政部、国家卫生计生委《关于做好进城落户农民参加基本医疗保险和关系转移接续工作的办法》（人社部发〔2015〕80号）要求，规范流动就业人员基本医疗保险关系转移接续经办工作，我们制定了《流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程》（以下简称《规程》）。现印发你们，请遵照执行。 　　各地可结合本地流动就业人员实际情况和管理服务能力，细化完善《规程》。有关情况请及时向我部社会保险事业管理中心报告。 人力资源社会保障部办公厅 　　2016年6月22日 　　　　流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程 　　第一条 为统一规范流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务办理流程，根据《流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法》（人社部发〔2009〕191号）和《关于做好进城落户农民参加基本医疗保险和关系转移接续工作的办法》（人社部发〔2015〕80号），制定本规程。 　　第二条 本规程适用于职工基本医疗保险和城镇（城乡）居民基本医疗保险参保人员（以下简称参保人员）流动就业时跨制度、跨统筹地区转移接续基本医疗保险关系的业务经办。 　　第三条 本规程所称经办机构是指社会（医疗）保险经办机构。本规程所称参保（合）凭证是各统筹地区经办机构按照人力资源社会保障部、国家卫生计生委监制要求填写和打印的凭证（附件1）。 　　第四条 参保人员跨统筹地区流动前，参保人员或其所在用人单位到基本医疗保险关系所在地（以下简称“转出地”）经办机构办理中止参保手续，并按规定提供居民身份证等相关证明材料，申请开具参保（合）凭证。 　　转出地经办机构应核实参保人在本地的缴费年限和缴费情况，核算个人账户资金，生成并出具参保（合）凭证；对有欠费的参保人员，告知欠费情况并提醒其及时补缴。 　　转出地经办机构应保留其参保信息，以备核查。参保人遗失参保（合）凭证，转出地经办机构应予补办。 　　第五条 参保人员跨统筹地区流动就业后，按规定参加转入地基本医疗保险。参保人员或其新就业的用人单位向转入地经办机构提出转移申请并提供参保（合）凭证，填写《基本医疗保险关系转移接续申请表》（附件2，以下简称《申请表》），并按规定提供居民身份证等相关证明材料。 　　转入地经办机构受理申请后，对符合当地转移接续条件的，应在受理之日起15个工作日内与转出地经办机构联系，生成并发出《基本医疗保险关系转移接续联系函》（附件3，以下简称《联系函》）。 　　第六条 转出地经办机构在收到《联系函》之日起的15个工作日内完成以下转移手续： 　　1.终止参保人员在本地的基本医疗保险关系。 　　2.按规定处理个人账户，需办理个人账户余额划转手续的，划转时需标明转移人员姓名和社会保障号。 　　3.生成并核对《参保人员基本医疗保险类型变更信息表》（附件4，以下简称《信息表》），并提供给转入地经办机构。 　　4.转出地经办机构将参保人员有关信息转出后，仍需将该信息保留备份。 　　《联系函》信息不全或有误的，应及时联系转入地经办机构，转入地经办机构应予以配合更正或说明情况。不符合转移条件的，转出地经办机构应通知转入地经办机构。 　　第七条 转入地经办机构在收到《信息表》和个人账户余额后的15个工作日内办结以下接续手续： 　　1.核对《信息表》列具的信息及转移的个人账户金额。 　　2.将转移的个人账户金额计入参保人员的个人账户。 　　3.根据《信息表》及用人单位或参保人员提供的材料，补充完善相关信息。 　　4.将办结情况通知用人单位或参保人员。 　　5.《信息表》按照社保档案管理规定存档备案。 　　参保（合）凭证、《信息表》或个人账户金额有误的，转入地经办机构应及时联系转出地经办机构，转出地经办机构应予以配合更正或说明情况。 　　第八条 人力资源社会保障部制定《基本医疗保障参保（合）凭证样张、标准格式和填写要求》（附件1），并将凭证样张公布在部网站上，各地经办机构按照标准打印。 　　第九条 各统筹地区经办人员可以登录人力资源社会保障部网址（http://www.mohrss.gov.cn）查询全国县级以上经办机构的邮寄地址、联系电话和传真号码，下载各地行政区划代码。经办机构联系方式发生变化，要及时通过系统变更或直报人力资源社会保障部社会保险事业管理中心，确保部网站上公布的县级以上经办机构信息的准确性。 　　第十条 关系转移接续函、表等材料应以纸质方式通过信函邮寄。为便于及时办理手续，经办机构间尚未实现信息系统互联的，可先通过传真方式传送相关材料；已经实现信息系统互联的，可先通过信息系统交换参保人员基本医疗保险关系转移接续的有关信息。 　　第十一条 进城落户农民和流动就业人员参加新农合或城镇（城乡）居民等基本医疗保险的信息应连续计入新参保地业务档案，保证参保记录的完整性和连续性。 　　第十二条 本规程从2016年9月1日起实施。原《流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程（试行）》（人社险中心函〔2010〕58号）同时废止。
四、市级法律依据

《杭州市基本医疗保障办法》 杭州市人民政府 2021-01-01 第七十六条 第七十七条 符合转移接续规定的外地城乡居民医保参保人员转至本市参加职工医保的，须连续缴费满６个月后，方可享受职工医保待遇，等待期间享受辖区内最高档其他城乡居民医保待遇。 第七十八条 未办理医保转移接续手续，或已办理医保转移接续手续，但在本市参保前12个月未在其他统筹地连续正常参加职工医保的参保人员，须在本市连续缴费满６个月后，方可享受职工医保待遇。 第七十九条 未在本市用人单位就业，也不符合灵活就业人员参保条件的非本市户籍人员，应及时办理医保关系转出手续。
五、县级规定
六、主管部门名称
西湖区人力资源和社会保障局

七、实施或牵头(科)室名称

杭州医保西湖分中心

八、申请条件

符合下列条件之一的人员可在市区参加职工医保时，向医保经办机构提出医保关系转入申请，按规定将原参保地的职工医保缴费年限及个人账户实际结余资金转移至市区： 1.市区户籍人员； 2.非市区户籍人员，男性不满50周岁，女性不满40周岁； 3.非市区户籍人员，在市区参加职工医保实际缴费年限累计满10年； 4.政府另有规定或经县级以上组织部门批准正常调动的人员。
九、申请材料目录
	材料名称
	材料形式
	必要性及描述
	备注

	转出地经办机构盖章的《基本医疗保障参保（合）凭证》
	纸质或电子
	必要

十、申请接收

办公地址: 西湖区行政服务中心（杭州市西湖区蒋村街道文一西路858号）西一楼3-22号社保医保综合窗口;北山街道便民服务中心（杭州市西湖区北山街道桃花弄8号）二楼大厅综合窗口;西湖区灵隐街道行政服务中心（杭州市西湖区灵隐街道外东山弄57号）二楼人社综合窗口;三墩镇社会服务管理中心（三墩街178号）一楼大厅综合窗口;西湖区人民政府留下街道行政服务大厅（杭州市西湖区留下街道留下街128号）一楼综合窗口;西湖区蒋村街道行政服务中心（便民服务中心）（杭州市西湖区龙章路159号西溪花园蒹葭苑13幢）综合窗口;西溪街道行政服务中心（杭州市西湖区马塍路7号一楼）综合窗口;杭州市双浦镇综合服务中心（杭州市西湖区双浦镇袁浦街136号）综合窗口;西湖区文新街道行政服务中心（杭州市西湖区文新街道竞舟路228号）综合窗口;西湖区转塘街道行政服务中心（杭州市西湖区转塘街道象山社区368号）综合窗口;杭州市西湖区古荡街道社会服务管理中心（杭州市西湖区文三西路2号）综合窗口;西湖区翠苑街道行政服务中心（杭州市西湖区万塘路69号杭州华星科技苑B楼）综合窗口;
十一、办理基本流程

	环节
	办理期限
	办理人员
	审查标准
	办理结果

	收件
	即办
	掌办网办
或
窗口人员
	申请人通过窗口、掌办、网办等方式向所属地医保经办机构提交材料，工作人员收下材料或者获取政务服务网申报数据。
	1.不符合法定受理条件的，告知原因并退回材料；2.申请材料不全，退回材料并一次性告知需补齐材料。

	受理
	即办
	受理人员
	详细审查申请材料是否符合《杭州市基本医疗保障办法》等法规要求。
	工作人员对材料进行形式审核，符合条件的予以录入受理。

	审核
	即办
	审核人员
	根据《杭州市基本医疗保障办法》等法规要求，对申请材料内容进行审核并对业务处理进行核对。
	符合条件的做出审核决定，审核不通过的退回材料并告知原因。

	办结
	即办
	办结人员
	符合法定条件的做出审核决定。
	符合法定条件的做出审核决定，工作人员对材料进行归档处理。

	送达
	即办
	工作人员
	根据告知渠道决定内容进行告知或送达

十二、办结时限
法定时限：15工作日

承诺期限：即办
十三、收费依据及标准

	收费依据
	收费项目名称
	收费标准
	减免说明

十四、审批结果

十五、结果送达

送达方式：当场送达
十六、咨询途径

电话咨询：全国统一咨询热线0571-12333
十七、监督投诉渠道

电话投诉：全国统一投诉热线0571-12345或12345投诉热线

网上投诉：http://zxts.zjzwfw.gov.cn
十八、办公地址和时间

受理地点：西湖区行政服务中心（杭州市西湖区蒋村街道文一西路858号）西一楼3-22号社保医保综合窗口
受理接待时间：星期一至星期五：上午：9:00-12:00; 下午：13:30-17:00（冬令），14：00-17:00（夏令） （法定节假日按国家假期安排调整办理时间）

受理地点：北山街道便民服务中心（杭州市西湖区北山街道桃花弄8号）二楼大厅综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午9:00-12:00，下午2:30-5:30；冬季：上午9:00-12:00，下午2:00-5:00。

受理地点：西湖区灵隐街道行政服务中心（杭州市西湖区灵隐街道外东山弄57号）二楼人社综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:30-12:00，下午2:00-5:30；冬季：上午8:30-12:00，下午2:00-5:30。

受理地点：三墩镇社会服务管理中心（三墩街178号）一楼大厅综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:00；冬季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:00。

受理地点：西湖区人民政府留下街道行政服务大厅（杭州市西湖区留下街道留下街128号）一楼综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:45-11:45，下午1:30-5:00；冬季，上午8:45-11:45，下午2:00-5:30。

受理地点：西湖区蒋村街道行政服务中心（便民服务中心）（杭州市西湖区龙章路159号西溪花园蒹葭苑13幢）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午9:00-12:00，下午2:00-5:00；冬季：上午9:00-12:00，下午1:30-5:00。

受理地点：西溪街道行政服务中心（杭州市西湖区马塍路7号一楼）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:30-12:00，下午2：00-5:30；冬季：上午8:30-12:00，下午1:30-5:00。

受理地点：杭州市双浦镇综合服务中心（杭州市西湖区双浦镇袁浦街136号）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:00；冬季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:00。

受理地点：西湖区文新街道行政服务中心（杭州市西湖区文新街道竞舟路228号）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午9:00-12:00-下午2:00-5:30；冬季：上午9:00-12:00，下午2:00-5:30。

受理地点：西湖区转塘街道行政服务中心（杭州市西湖区转塘街道象山社区368号）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午9：00-12:00，下午1:30-5:00；冬季：上午9：00-12:00，下午1:30-5:00。

受理地点：杭州市西湖区古荡街道社会服务管理中心（杭州市西湖区文三西路2号）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午9:00-12:00，下午2:30-6:00；冬季：上午9:00-12:00，下午2:00-5:30。

受理地点：西湖区翠苑街道行政服务中心（杭州市西湖区万塘路69号杭州华星科技苑B楼）综合窗口

受理接待时间：工作日，夏季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:30；冬季：上午8:30-11:30，下午2:00-5:30。

十九、办理进程和结果公开查询

电话查询：全国统一咨询热线0571-12333
网上查询：bsjd.zjzwfw.gov.cn

二十、办事者到办事现场次数

0次

次数说明：
附录1 基本医疗保险关系接续流程图

[image: image1.jpg]BABET RIS R S 2 NTIZE

TN

(=) Sy mER LI B
R S LT e

@

e

§ Y157 1)
it e

附录2 相关申请材料示范文本

 材料空白表、示例表，请在“申请材料”中单独下载打印

附录3 常见问题解答

1、问题：
办理时需携带哪些材料？

解答：持转出地经办机构盖章的《基本医疗保障参保（合）凭证》和社会保障卡（或身份证）申请办理。

2、问题：

申办的对象有哪些？

解答：已在本统筹区参加职工医保，需办理异地医疗保险关系转入的在职参保人员。

3、问题：

如何办理？

解答：持转出地经办机构盖章的《基本医疗保障参保（合）凭证》，至新就业地医保经办机构申请，审批通过后由经办机构出具《基本医疗保险关系转移接续联系函》。

- 8 -